HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ BÌNH LONG

Số:        /NQ-HĐND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bình Long, ngày       tháng         năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về dự toán ngân sách địa phương và

 phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ BÌNH LONG

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Theo đề nghị của UBND thị xã tại Báo cáo số 588/BC-UBND ngày 13/12/2024;

Báo cáo thẩm tra số      /BC-HĐND ngày     //2024  của Ban Kinh tế - Xã hội; ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025 như sau:

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 331 tỷ 700 triệu đồng.

2. Tổng thu ngân sách địa phương: 621 tỷ 302 triệu đồng.

3. Tổng chi ngân sách địa phương: 621 tỷ 302 triệu đồng.

Điều 2.  Phân bổ dự toán chi ngân sách thị xã năm 2025 như sau:

Tổng chi ngân sách thị xã là: 611 tỷ 621 triệu đồng, trong đó:

1. Chi trong cân đối ngân sách thị xã: 518 tỷ 035 triệu đồng.

2. Chi bổ sung cho ngân sách các xã, phường: 93 tỷ 586 đồng.

(Có phụ biểu kèm theo)

Điều 3. Để hoàn thành nhiệm vụ thu - chi ngân sách địa phương năm 2025,

các ngành, các cấp cần triển khai thực hiện tốt các nội dung trọng tâm sau:

I. VỀ THU NGÂN SÁCH

1. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 08/11/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành

pháp luật về ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý thu, chống thất thu, kiểm soát

Dự thảo

   2

chặt chẽ giá cả, thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, xử lý nợ

đọng thuế; thực hiện các giải pháp phù hợp để đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp

thời các khoản phát sinh.

2. Thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định kinh tế,

bảo đảm an sinh xã hội, khôi phục và ổn định thị trường lao động, nâng cao thu

nhập, đời sống cho người dân.

3. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng

địa bàn thu, từng khu vực thu...để có phương án chỉ đạo, điều hành thu kịp thời. Xác

định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời đề

xuất các giải pháp quản lý hiệu quả, khai thác triệt để theo hướng bao quát toàn bộ

các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới nhằm đảm bảo thực

hiện thu đúng, thu đủ vào ngân sách nhà nước. Quản lý thu, chống thất thu, ngăn

chặn có hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, tăng cường công tác

quản lý nợ, đôn đốc thu hồi nợ thuế và các khoản thuế được gia hạn đến hạn nộp

vào ngân sách nhà nước. Thực hiện thu đạt 100% số thuế được giãn theo Nghị định

số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/04/2023 của Chính phủ và phấn đấu đến 31/12/2025 số

nợ thuế không vượt quá 05% tổng thu ngân sách.Trên cơ sở số thực hiện thu năm

2024: phấn đấu dự toán thu năm 2025 từ các khoản thu thuế, phí tăng 10% so với

thực hiện năm 2024.

4. Tập trung ngay từ đầu năm các dự án bán đấu giá quyền sử dụng đất để tạo

vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nhằm đảm bảo nguồn chi cho các dự án đầu tư

được bố trí từ nguồn thu này.

II. VỀ CHI NGÂN SÁCH

1. Tổ chức điều hành chi NSNN năm 2025 theo dự toán, chặt chẽ, tiết kiệm,

hiệu quả. Thực hiện nghiêm Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước năm

2025; Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán

ngân sách Nhà nước năm 2025.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng,

quản lý vốn, tài sản của nhà nước. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra

và thực hiện nghiêm túc các kết luận của cơ quan thanh tra, Kiểm toán Nhà nước,

các kết luận và kiến nghị giám sát của HĐND tỉnh.

3. Thực hiện nghiêm Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của

Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết

973/2020/UBTVQH14 ngày 8/7/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về

các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai

đoạn 2021-2025.

4. Duy trì giao ban định kỳ với các chủ đầu tư hàng tháng để tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn.

   3

5. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu tư; nâng cao hiệu quả đầu

tư, chống thất thoát, lãng phí trong đầu tư XDCB, không để phát sinh nợ đọng XDCB.

6. Quản lý chặt chẽ chi tiêu thường xuyên từ ngân sách nhà nước. Các cơ quan

đơn vị dự toán, UBND các xã, phường thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường

xuyên, giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, lễ hội.

7. Chủ động sắp xếp các nhiệm vụ chi thường xuyên, ưu tiên nhiệm vụ chi quan

trọng, chi phòng chống dịch bệnh, chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo...

8. Tiếp tục đẩy mạnh cơ chế hoạt động tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập trong từng lĩnh vực gắn với thúc đẩy lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp

công đã đề ra.

Điều 4. Giao Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội

đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ Đại biểu Hội đồng

nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã giám sát thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, kỳ họp thứ 17. thông

qua ngày      tháng      năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- UBND thị xã; UBMTTQVN thị xã;

- Các Ban HĐND thị xã;

- Các Đại biểu HĐND thị xã;

- Các phòng ban chuyên môn thị xã;

- TT. HĐND, UBND các xã, phường;

- LĐVP, CV (HĐ);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo